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Abstrakt

Stárnutí populace je jedním z největších problémů této doby. Se zvyšujícím se věkem se čím

dál více musíme zabývat doprovodným jevem – bolestí, která značně znepříjemňuje život

a znemožňuje běžné začlenění do společnosti starším lidem. Tato bakalářská práce shrnuje

dosavadní poznatky o bolesti ve stáří. Zaměřuje se na mechanismus vnímání bolesti,

fyziologii stárnutí a druhy bolestí, které se u starších lidí vyskytují. Některé druhy bolestí

provázejí onemocnění, která se vyskytují častěji ve stáří – neuropatické, chronické

a onkologické bolesti. Zvýšený výskyt těchto druhů bolesti může být vysvětlen pomocí

postupné degenerace nervové soustavy v průběhu stárnutí, ať již demyelinizací a snižováním

počtu nervových vláken, či hromaděním volných radikálů v organismu. Naproti tomu existují

i typy bolestí, které starší lidé pociťují s nižší intenzitou – mezi ně patří viscerální

a pooperační bolesti. Zároveň u starších lidí dochází ke zvýšení prahu bolesti. Tento paradox,

tj. vyšší výskyt chronické bolesti o vyšší intenzitě na jedné straně a na druhé straně snížení

viscerální a pooperační bolesti lze vysvětlit pomocí difúzní kontroly inhibice bolesti.

Každopádně současné poznatky o bolesti u starší populace jsou často hypotetické nebo nejsou

jednoznačně prokázány a přijímány. Také proto je nutné se nadále výzkumu bolesti u této

věkové kategorie věnovat.

Klí čová slova: fyziologie bolesti, bolest ve stáří, práh bolesti, onkologická bolest, chronická

bolest, viscerální bolest, neuropatická bolest

Abstract

The aging of the population is one of the problems of the current period. With increasing age,

we have to deal with the accompanying phenomenon more and more - the pain which

significantly inconveniences the life and makes normal integration of elderly people into

society impossible. This bachelor thesis summarises the present knowledge of pain in elderly

people. It addresses the mechanism of pain perception, physiology of aging and types of pain

which occur in elderly people. Some types of pain are accompanying diseases which occur

during old age - neuropathic, chronic and oncologic pains. The higher occurrence of these

types of pain could be explained by the progressive degeneration of nerve system during

aging, either due to demyelization and reduction of the number of nerve fibres or due

to accumulation of free radicals in the organism. On the other hand, there are some types

of pain which elderly people feel with lower intensity – visceral and postoperative pain.

At the same time, the pain threshold is increasing in the elderly people. This paradox, i.e.

on one hand higher occurrence of chronic pain at higher intensity and on the other hand

reduction of visceral pain and postoperative pain could be explained by diffuse noxious

inhibitory controls. The current knowledge of the pain in the elderly is mostly hypothetic or is

not well documented and accepted. That is why it is necessary to explore the pain in this age

category more.

Keywords: physiology of pain, pain in elderly, pain threshold, oncologic pain, chronic pain,

visceral pain, neuropathic pain
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1. Úvod

Stárnutí světové populace je jedním z největších sociálních problémů této doby. Počet

starých lidí každoročně stoupá a vrcholu dosáhne v druhé dekádě 21. století, kdy do věku 65

let dospějí děti ze silných ročníků po 2. světové válce. Se zvyšujícím se věkem přibývá

i výskyt bolesti, která se v dřívějších dobách nevyskytovala, protože lidé tak vysokého věku

dosahovali výjimečně. Většina starších lidí bere bolest jako součást stárnutí, avšak bolest je

často vyřazuje z běžného života a tím jim znepříjemňuje život. Péče o starší pacienty s bolestí

se jeví být často nedostatečná a podceňovaná, jak ze stran personálu, tak i ze strany

samotných pacientů. Starší lidé vnímají odlišně nejen bolest, což je zapříčiněno pozměněnými

mechanismy ve vedení a tlumení bolesti, ale také odlišně reagují na analgetickou terapii, což

je způsobeno jiným metabolismem, ale také detoxikací a exkrecí léků.

Problematika bolesti ve stáří je velmi aktuální a věnuje se jí čím dál více pozornosti.

Např. v lékařské databázi Medline můžeme vysledovat obrovský nárůst článků zasvěcených

této problematice. Zatímco v letech 1970 – 79 bylo publikováno jen 25 článků, za jediný rok

(2010) to bylo již 183 článků o bolesti u starší populace. Přes tento nárůst zájmu, studia

a pozornosti však zůstává mnoho otázek týkajících se zejména mechanismů bolesti ve stáří

nezodpovězených.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat přehled dosud známých poznatků o bolesti

ve stáří, od popisu možných fyziologických podkladů změněných pronocicepčních

a antinocicepčních systémů, přes porovnání různých typů bolesti ve stáří s bolestí mladší

generace až po shrnutí hlavních důvodů pro hlubší studium u starších pacientů. Tento přehled

vědomostí tvoří základ pro další výzkum vnímání bolesti ve stáří. Následné zařazení znalostí

do lékařské praxe by mohlo pomoci zkvalitnit životní úroveň starším lidem.
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2. Bolest

2.1 Definice bolesti
Mezinárodní společnost pro studium bolesti (IASP 1979) definuje bolest jako

nepříjemnou senzorickou a emocionální zkušenost spojenou s akutním nebo potenciálním

poškozením tkání nebo popisovanou výrazy takového poškození. Česká Společnost pro

studium a léčbu bolesti definici rozšiřuje o princip subjektivity. Právě vzhledem k subjektivitě

je velmi těžké bolest přesněji definovat. Bolest je velmi důležitá pro organismus, chrání jej

před poškozením nebo jej varuje, že k němu v nejbližší době dojde. Bolest je také důležitá

z klinického pohledu, pomáhá při diagnóze některých chorob a informuje o průběhu hojení

poraněné tkáně. Naopak traumatizující začíná být, když ztratí varovnou funkci a začne být

nutnou součástí života.

2.2 Fyziologie bolesti
Vnímání bolesti začíná na receptorech bolesti, které se nazývají nociceptory

(nocisenzory). Tyto receptory jsou umístěny na volných nervových zakončeních ve většině

tkání. Nociceptory dělíme na mechanické, chemické, termální a polymodální podle typu

podnětu, na který reagují. Mechanické nociceptory reagují především na mechanické dráždění

(bodnutí, řez, tah a tlak). Chemické nociceptory jsou aktivovány přítomností určitých látek

ve svém okolí (histamin, serotonin, bradykinin, kapsaicin, ATP, draslík) (Meyer a spol. 1994).

Termální nociceptory se rozdělují na dva druhy, jedny reagují na chlad a druhé na teplo.

Tepelné nociceptory mají prahovou hodnotu mezi 35 a 45 °C, což odpovídá teplotě, při níž

může dojít k poškození tkání (denaturaci proteinů) (Simone a Kajander 1997). Práh

chladových nociceptorů leží mezi 8 a 10 °C (Cain a spol. 2001). Polymodální nociceptory

jsou schopny odpovědět vznikem impulsu na různé druhy dráždění, pokud dosáhnou

intenzity, kdy hrozí poškození tkáně. Speciálním typem jsou spící nociceptory, které reagují

až po senzitizaci například při zánětu (do té doby se neprojevují) (McMahon a Koltzenburg

1990).

Z nociceptorů je bolest vedena pomocí dvou odlišných typů nervových vláken

do zadních rohů míšních. Nemyelinizovaná C vlákna o průměru 0,4-1,2 µm vedou

hlavně pomalou, špatně lokalizovanou, tupou bolest. Naproti tomu slabě myelinizovaná Aδ

vlákna o průměru 1-6 µm vedou zejména rychlou, dobře lokalizovatelnou, ostrou bolest. Oba

uvedené typy vláken končí v zadních rozích míšních v Rexedových vrstvách I, II, III, V, VIII

(Albe-Fessard 1996). Aδ vlákna končí primárně v Rexedových vrstvách I, II a III., zatímco
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C vlákna končí kromě I a II také v Rexedových vrstvách V a VIII. V Rexedových vrstvách I,

II a V se nacházejí neurony specifické na nocicepci, jejichž hlavní funkcí je transmise

bolestivé informace, zatímco na neurony v laminách III a V jsou přijímány rovněž nebolestivé

informace a zapojují se do modulace bolesti. Po přepojení na druhý neuron dráha bolesti

překříží střední linii na kontralaterální stranu a pokračuje vzestupně anterolaterálním míšním

traktem. Podle supraspinálního zakončení jej můžeme rozdělit na dva – spino-thalamický

a spino-parabrachiální (Millan 1999). U spino-thalamického systému dále rozlišujeme dvě

dráhy podle toho, zda se přepojí v retikulární formaci (RF) či nikoli. První dráha vede


[…]


potlačeného vnímání viscerální bolesti ve stáří by nejen mohlo pomoci nalézt strategie, jak

u nich tyto bolesti paradoxně vyvolat, aby na jejich základě včas vyhledali lékařskou pomoc,

a znalosti mechanismu sníženého vnímání viscerální bolesti by také mohly pomoci tlumit

bolest u ostatních – například onkologických pacientů.

Rovněž pooperační bolest je u starších pacientů popisována méně často a méně

intenzivní než u mladých věkových skupin (Minnee a spol. 2009). Nejčastěji je tento nález

u starších pacientů zdůvodňován jejich rezignací a přijmutím bolesti. Je však také možné,

že potlačení pooperační bolesti má stejný mechanismus jako zvýšení prahu bolesti nebo

snížením vnímání viscerálních bolestí, jak je uvedeno v následujícím odstavci.

Jiným příkladem poukazujícím na odlišné mechanismy zpracování bolestivé

informace u starších pacientů a dokumentujícím potřebu výzkumu je zvýšení prahu bolesti

ve stáří (Gibson 2003). Zvýšení prahu bolesti bývá zdůvodňováno změnou mechanismů

vedení a potlačení bolesti probíhajících v těle během stárnutí. Je však také možné, že jde jen

o náhodný nález vyvolaný nikoli stárnutím nocicepčního systému. Uvedu zde tři alternativní

vysvětlení. Jak již bylo řečeno, většina starších lidí bere několik druhů různých léků. Zvýšení

prahu bolesti může být tak způsobeno jako vedlejší účinek léků samotných nebo jejich

vzájemných interakcí. Druhé alternativní vysvětlení spočívá v souvislosti vysokého tlaku krve

a zvýšeného prahu bolesti (D´Antono a spol. 1999). Vzhledem ke zvyšujícímu se výskytu
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hypertenze u starších pacientů lze očekávat souběžné zvyšování prahu bolesti.

Antihypertenziva by pak snižovala jen tlak krve bez vlivu na zvýšený práh bolesti.

Posledním alternativním a možná nejpravděpodobnějším vysvětlením zvýšeného

prahu bolesti (a dalších jevů spojených s potlačeným vnímáním bolesti) je aktivace difúzní

kontroly potlačení bolesti u starších pacientů. Difuzní kontrola potlačení bolesti (Diffuse

noxious inhibitory controls - DNIC) byla původně popsána na potkanech Le Barsem (1979)

a označovala antinocicepční vliv bolestivé stimulace. Při akutní bolestivé stimulaci na určitém

místě těla se aktivuje DNIC, která prostřednictvím nespecifické stimulace endogenních

analgetických mechanismů vyvolá zvýšení prahu bolesti na ostatních částech těla. Zapojení

DNIC a zvýšení prahu bolesti bylo popsáno rovněž u chronické bolesti po úrazu míchy

(Defrin a spol. 1999) nebo při syndromu low-back pain (bolestivých zad) (Peters a spol.

1992). Spojení aktivace DNIC a chronické bolesti bylo potvrzeno snížením prahu bolesti

po odstranění chronických bolestí pomocí chirurgického odstranění bolesti (DREZ)

u zmíněných pacientů s poraněním míchy (Defrin a spol. 1999). Vzhledem k častému výskytu

nejrůznějších nemocí vyvolávajících u starších pacientů bolest je možné, že je touto

chronickou bolestí vázanou na stáří aktivována DNIC, která vede k potlačení bolestí

viscerálních, zvýšení prahu bolesti nebo snížené pooperační bolesti.
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5. Závěr

Studium bolesti ve stáří se stává důležitou součástí péče o seniory s cílem pomoci

v léčbě jejich bolesti. Bolest provází každodenní život starších lidí a její regulace by jim

pomohla zlepšit jejich životní úroveň. Některé druhy bolestí provázejí onemocnění, která

se nejčastěji vyskytují ve stáří. Mezi tyto druhy bolestí patří zejména neuropatické, chronické

a onkologické bolesti. Zvýšeny výskyt těchto druhů bolestí může být vysvětlen pomocí

prohlubující se degenerace nervové soustavy v průběhu stárnutí, ať již demyelinizací

a snižováním počtu nervových vláken, či hromaděním volných radikálů, které kromě toho,

že narušují tkáně a tím zvyšují pravděpodobnost výskytu bolesti či zhoubného bujení, se také

přímo zúčastní vzniku a přenosu bolesti. V dřívějších dobách se lidé dožívali nižšího věku,

a tak je nemoci provázené bolestí ve stáří nepostihovali. Dnes většina lidí pocítí tyto

„stařecké“ bolesti, a tak je nezbytné přijít na správný způsob jejich tlumení či odstranění.

Naproti tomu existují i typy bolestí, které starší lidé pociťují s nižší intenzitou,

či se dokonce u některých jedinců nevyskytují – mezi ně patří snížené vnímání viscerální

bolesti, pooperační bolesti a zároveň i zvýšení prahu bolesti. Tento paradox, tj. častější výskyt

chronické bolesti o vyšší intenzitě na straně jedné a snížená citlivost na somatickou, viscerální

a pooperační bolest na straně druhé, lze možná vysvětlit pomocí aktivace difúzní kontroly

inhibice bolesti (DNIC). DNIC je nespecifický systém tlumící bolest a může být aktivován

právě chronickou bolestí. Výsledkem jeho aktivace je potlačené vnímání nocicepční bolesti,

ať již viscerálního nebo somatického původu. Každopádně také tato hypotéza teprve čeká

na své potvrzení či vyvrácení.

Z dosavadních studií je zřejmé, že výzkum je ještě v začátcích a další pokračování je

velmi zapotřebí. Znalosti mechanismů vnímání bolesti ve stáří by znatelně pomohly nejen

k pochopení příslušných mechanismů, ale rovněž při vlastní léčbě starších lidí stejně jako

mladších pacientů s různými typy bolesti.
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