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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: Šimon Vaculín

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 30.5.2011

Autor: Jana Vítková

Název práce:
Vnímání bolesti ve stáří

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvořit přehled současných poznatků o bolesti ve stáří. Vzhledem
k neprobádanosti této oblasti jde o aktuální tématiku s možností navázání vlastní
experimentální práce.

Struktura (členění) práce:

Je výsledkem konzultace se mnou, takže odpovídá mé představě.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky neobsahuje, avšak některá navržená vysvětlená jsou původní.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Bakalářská práce svým rozsahem nemohla podat vyčerpávající
přehled všech aspektů bolesti ve stáří, ale velmi chytře se zaměřila na oblasti, které jsou
z pohledu bolesti buď obzvlášť zajímavé nebo velmi frekventované.
Hodnocení:
Jana Vítková se bakalářské práci začala věnovat s velkým předstihem, neboť jde o specifické
téma, které nepatří mezi stěžejní náplň syllabů studovaného oboru. Proto si nejprve musela
doplnit potřebné základní znalosti z neurofyziologie bolesti, což učinila nejen svědomitým
samostudiem, ale také navštěvovala přednášky na 3. lékařské fakultě a zúčastnila se rovněž
Jarního semináře o bolesti nazvaného Bolest ve stáří, který byl organizován Společností pro
studium a léčbu bolesti. Práci se svým školitelem nesčetněkrát konzultovala. Proto mohu
uzavřít, že se BK věnovala velmi svědomitě.
Bakalářskou práci vypracovávala samostatně, čerpala jednak ze zdrojů doporučených
školitelem, jednak sama vyhledala relevantní informace v medicínské databázi Medline
s následným studiem celých článků.
Studentka tedy prokázala tedy nejen samostatnou odbornou činnost, ale rovněž velký osobní
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zájem a vhled do problematiky, formulovala některé závěry, od nichž se může odvíjet další
vědecká činnost.
O kvalitě práce svědčí i to, že byla zkrácena do přehledného článku, který byl zaslán
k publikaci v českém odborném časopise Bolest.

Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jako školitel nemám

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.